RD 29143, Ausgabe: 2014-02, Bosch Rexroth AG
Druckbegrenzungs ventil, direktgesteuert,
mit Gleichstrommotor-Betätigung
Merkmale
 ▶ Betätigung über einen Gleichstrommotor mit Unterset-
zungsgetriebe
 ▶ Für Plattenaufbau:
Lage der Anschlüsse nach ISO 6264 mit Gewindeboh-

Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben, Symbol 2
Funktion, Schnitt 3
Technische Daten 4, 5
Elektrischer Anschluss  5, 6
Kennlinien 6
Abmessungen, Zubehör 7
 ▶ Nenngröße 6
 ▶ Geräteserie 2X
 ▶ Maximaler Betriebsdruck:  700 bar
 ▶ Maximaler Volumenstrom:  12 l/min
RD 29143
Ausgabe: 2014-02Typ DBGT
Inhalt
Merkmale 1
Inhalt 1
Bestellangaben 2
Symbol 2
Funktion, Schnitt 3
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!) 4
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte
anfragen!) 5
Elektrisches Anschluss 5
Elektrisches Anschluss (Maßangaben in mm) 6
Kennlinien
(gemessen mit HLP46, ϑÖl = 40 ±5 °C) 6
Abmessungen
(Maßangaben in mm) 7
Zubehör
(nicht im Lieferumfang) 7
Notizen  8
2/8 DBGT | Druckbegrenzungsventil direktgesteuert
Bosch Rexroth AG, RD 29143, Ausgabe: 2014-02
Bestellangaben
01 Druckbegrenzungsventil direktgesteuert mit Gleichstrommotor-Betätigung DBGT
02 Geräteserie 20 bis 29 (20 bis 29: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 2X
Druckstufe
03 Einstelldruck bis 700 bar 700
Steuerölvolumenstrom
04 Steuerölrückführung intern ohne Bez.
Steuerölrückführung extern Y
Dichtungswerkstoff
05 FKM-Dichtungen V
06 Istwertpotentiometer P2
07 Weitere Angaben im Klartext
01 02 03 04 05 06 07
DBGT ― 2X / 700 V P2 *
Symbol
Typ DBGT-2X/...
�
�
�
Druckbegrenzungsventil direktgesteuert | DBGT  3/8
RD 29143, Ausgabe: 2014-02, Bosch Rexroth AG
Funktion, Schnitt
Allgemeines
Proportional-Druckbegrenzungsventile des Typs DBGT sind
fernsteuerbar und dienen zur variablen Einstellung und
Begrenzung eines Systemdruckes bis zu 700 bar.
Die Einstellung des Systemdruckes erfolgt über einen
Gleichstrommotor mit selbsthemmendem Untersetzungsge-
triebe. Dadurch wird der eingestellte Druck bei Spannungs-
ausfall aufrecht erhalten.
Druckbegrenzungsventile dieser Baureihe bestehen aus
Hauptventil (1) und Elektromotor (2) mit Getriebe (3) als
Druckeinstellelement.
Funktionsbeschreibung
Die Einstellung des Systemdruckes erfolgt über einen
Gleichstrommotor (2) mit Untersetzungsgetriebe (3). Die
Abtriebswelle vom Untersetzungsgetriebe verdreht den
Nocken (4), der über den Federteller (5) die Vorspannung
der Feder (6) ändert und somit die Druckänderung bewirkt.
Der im Kanal P anstehende Druck wirkt auf den
Ventilkegel (7).
Überschreitet die hydraulische Kraft auf den Ventilkegel die
Federkraft, regelt das Ventil den eingestellten Druck, indem
der Ventilkegel vom Ventilsitz (8) abhebt und dadurch
Druckflüssigkeit von Anschluss P nach T fließen kann.
Vom Istwertpotentiometer (9) wird die Position des Nocken
(4) und somit die Federvorspannung zurück gemeldet.
Mit dem zugehörigen Verstärker Typ VT-VRM1-1 ist eine
Programmsteuerung möglich.
Bei Ausfall der elektrischen Energie (Kabelbruch, Siche-
rungsausfall, Kurzschluss usw.) bleibt die Druckeinstellung
am Ventil unverändert.
�
�
�
� � � � � �
Typ DBGT...
4/8 DBGT | Druckbegrenzungsventil direktgesteuert
Bosch Rexroth AG, RD 29143, Ausgabe: 2014-02
Technische Daten